
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 18 de setembro de 2024  Número 2781 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 7.343, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

NOMEIA MEMBROS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS LGBTQIAPN+ NO 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, INSTITUÍDO PELA LEI Nº 9.873, DE 12 DE JUNHO DE 2024. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei 

Orgânica do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando as disposições da Lei nº 9.873, de 12 de junho de 2024, que “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de 

Políticas LGBTQIAPN+ no Município de Sete Lagoas, e dá outras providências”; 

 

Considerando o Ofício n° 1985/2024-GAB-SMAS, da Secretaria Municipal de Assistência Social, solicitando a nomeação de 

membros deste Conselho; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Políticas LGBTQIAPN+ do Município de Sete Lagoas, instituído 

pela Lei nº 9.873, de 12 de junho de 2024, para mandato de 2 (dois) anos, os seguintes membros: 

 

I – representando a Secretaria Municipal de Assistência Social: 

a) Efetivo: Valdete Gonçalves Machado 

b) Suplente: Rodrigo Maciel Pardini 

 

II – representando a Secretaria Municipal de Saúde: 

a) Efetivo: Júnia Angélica de O. Neves 

b) Suplente: Darlan Henrique Messias dos Santos 

 

III – representando a Secretaria Municipal de Educação: 

a) Efetivo: Roselene Alves Teixeira 

b) Suplente: Júlio Tosta Lanza 

 

IV – representando a Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo: 

a) Efetivo: Jordana Sidô Nogueira 

b) Suplente: Lígia Marina Oliveira Valadares 

 

V – representando a Secretaria de Fazenda e Planejamento: 

a) Efetivo: Francisco Polesca Teixeira Júnior 

b) Suplente: Maria da Conceição Silva Marques Rocha 

 

VI – representando a Secretaria Municipal da Mulher: 

a) Efetivo: Rayane Caroline Teixeira Martins Costa  

b) Suplente: Anna Cecília Amorim 

 

VII – representando os pesquisadores, intelectuais ou universitários LGBTQIAPN+: 

a) Efetivo: Caio César Souza Coelho 

 

VIII – representando pessoa com notório conhecimento em militância e políticas públicas LGBTQIAPN+: 

a) Efetivo: Tiago Mariano Diniz Rua 

b) Suplente: Nayara Henriques Maia 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 18 de setembro de 2024  Número 2781 
     

 

Página 2 
 

 

IX – representando as entidades religiosas que promovam o apoio e acolhimento da comunidade LGBTQIAPN+: 

a) Efetivo: Isabel de Jesus Alves 

 

X – representando os movimentos coletivos LGBTQIAPN+: 

a) Efetivo: Fabiano Santana Barbosa 

b) Suplente: Luísa da Silva Barbosa 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 10 de setembro de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PORTARIA SMS Nº 51 DE 17 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL SINDICANTE PARA ANÁLISE DOS CONTRATOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SETE LAGOAS COM A EMPRESA CENTRO ORTOPÉDICO DE SETE LAGOAS-ME. 
 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 102, inciso IX e 103, inciso II, 

alínea “c” da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas; 

 

O Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS de Sete Lagoas/MG, no uso de suas atribuições legais, e; 

 

Considerando o Memorando nº 029/2024/GAB/SMS-SL que solicitou a criação da Referida Comissão. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial Sindicante para que seja apurado o possível dano ao erário pelo descumprimento contratual 

por parte da Empresa Centro Ortopédico de Sete Lagoas - ME, inscrita no CNPJ 18.072.397/0001-9, no que tange o Contrato 

Administrativo nº 089/2017 e Contrato nº 02/2023, referente ao Processo Licitatório nº 117/2017, Inexigibilidade nº 010/2017 e Processo 

Licitatório nº 223/2022. 

 

Art. 2º A Comissão Especial será composta pelos seguintes membros, sob a Presidência do primeiro:  

 

I - Mariana Rosa Prates, matrícula 5016431 - Presidente;  

 

II - Denise Avelar de Aquino, matrícula 5016620- Membro; 

 

III - Gustavo Chaves Violante, matrícula 26018 - Membro; 

  

IV - Darlan Henrique Messias dos Santos, matrícula 5016558 - Membro; 

 

V - Sara Regina de Oliveira Nascimento, matrícula 604941 – Membro. 

 

Art. 3° Aos membros que participarem da Comissão será atribuída a gratificação prevista no artigo 149 da Lei Complementar nº 

192/2016, regulamentada pelo Decreto nº 5.850/2018. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 18 de setembro de 2024  Número 2781 
     

 

Página 3 
 

 

§ 1° O pagamento da gratificação prevista no caput deste artigo será devido somente para os membros que participarem de todas as 

reuniões. 

 

§ 2° O Presidente da Comissão Especial será responsável por encaminhar as atas para a Secretaria Municipal de Saúde, bem como 

pedido de informação às Secretarias e Órgãos Municipais que forem necessários. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas/MG, 17 de setembro de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

MARCELO RODRIGUES DA COSTA FERNANDES 

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS Municipal 

 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 111/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em observância ao princípio da 

publicidade, torna público aos interessados que será realizada contratação direta para aquisição de CPAP Tamanho 0, CPAP Tamanho 

1, CPAP Tamanho 2, CPAP Tamanho 3, CPAP Tamanho 4, CPAP Tamanho 5, Conjunto de Umidificador de Ar Comprimido. 

Interessados poderão apresentar orçamento, acompanhados das certidões fiscais estadual, municipal, FGTS e federal até as 12h00 do dia 

23/09/2024 no Núcleo de Licitações e Compras, Avenida Getúlio Vargas, 111 - 2º andar – Centro ou e-mail: 

compras.licitacao@setelagoas.mg.gov.br . 

 

 

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP. 

 

O Município de Sete Lagoas, através do Núcleo de Licitações e Compras, vem a público convidar órgãos e entidades interessadas a 

participar de licitação em Sistema de Registro de Preços (SRP) para a eventual aquisição de materiais de limpeza, conforme discriminado 

a seguir: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
UNIDADE 

DE MEDIDA 
QUANTIDADE 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

Cera liquida incolor - Antiderrapante alto brilho, 

notificada na ANVISA, AFE, embalagem lacrada, 

rotulada com especificação do produto, concentração, 

validade, químico responsável e registro da empresa. 

Galão 5 litros. Ter validade mínima de 12 meses. O 

ganhador deverá apresentar amostra para avaliação e 

aprovação. 

Unidade 2.000  R$ 19,18 R$ 38.360,00 

2 

Desinfetante de lavanda - De uso geral, com alto poder 

de limpeza e ação bactericida. Eficiente na desinfecção 

e limpeza de sanitários, ralos, pisos, azulejos, superfícies 

pintadas e esmaltadas. Embalagem lacrada, rotulada 

com a especificação do produto, concentração, validade, 

químico responsável e registro da empresa, notificado na 

ANVISA e AFE.  Galão 5 litros. O ganhador deverá 

apresentar amostra para avaliação e aprovação. 

Unidade 2.000  R$ 25,88 R$ 51.760,00 

3 

Desinfetante de talco - De uso geral, com alto poder de 

limpeza e ação bactericida. Eficiente na desinfecção e 

limpeza de sanitários, ralos, pisos, azulejos, superfícies 

pintadas e esmaltadas. Embalagem lacrada, rotulada 

Unidade 2.000 R$ 15,20 R$ 30.400,00 

mailto:compras.licitacao@setelagoas.mg.gov.br


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 18 de setembro de 2024  Número 2781 
     

 

Página 4 
 

 

com a especificação do produto, concentração, validade, 

químico responsável e registro da empresa, notificado na 

ANVISA e AFE. Galão 5 litros. O ganhador deverá 

apresentar amostra para avaliação e aprovação. 

4 

Detergente neutro glicerinado - Diluição 1x20 - 

embalagem lacrada, rotulada com a especificação do 

produto, concentração, validade, químico responsável e 

registro da empresa, notificado na ANVISA e AFE. 

Galão 5 litros. Ter validade mínima de 12 meses. O 

ganhador deverá apresentar amostra para avaliação e 

aprovação. 

 

Unidade 
3.000  R$ 20,26 R$ 60.780,00 

5 

Escova Anatômica Multiuso de Lavar Roupa – 

Escova com pega anatômica e base circular. Muito 

resistente e eficiente na limpeza de roupas. Com cerdas 

de polipropileno resistentes e duráveis. Ideal para 

limpeza de roupas, especialmente jeans; tênis e sapatos; 

lavanderia e banheiros; feito com plástico de primeira 

qualidade.  

Dimensões Aproximadas do Produto: 

- Tamanho: 12 cm x 7 cm x 5 cm; 

- Cor: variada. 

 

 

 

 

Unidade 

 

 

 

300  R$ 9,38 R$ 2.814,00 

6 

Luvas de limpeza M - Luva de Látex hipoalergênica 

azul, tamanho M, ideal para manuseio de alimentos e 

ambiente frigorífico. Luva em látex natural, interior em 

verniz silver, antibacteriana, clorinada e com palma 

antiderrapante. Apresenta resistência química e 

mecânica, é atóxica e de fácil higienização. Possui forro 

em verniz de borracha nitrílica hipoalergênico. O 

acabamento é clorinado, que facilita o calçamento e 

reduz o acumulo de resíduos.  

 

Benefícios:  

- Resistência química e mecânica;  

- Luva atóxica; 

- Fácil higienização; 

- Forro hipoalergênico;  

- Antibacteriana.  

 

Aplicações:  

- Manuseio de alimentos e ambiente frigorífico; 

- Manuseio de produtos químicos; 

- Realização de pinturas e manutenções prediais. 

 

Especificações Técnicas:  

Modelo: M; 

Cor: azul; 

Unidade de medida: Par. 

Embalagem com dados de identificação do produto, 

marca do fabricante, data de fabricação. 

 

Par 

 

 

 

 

 

 

1.500  R$ 7,02 R$ 10.530,00 

7 

Luvas de limpeza G - Luva de Látex hipoalergênica 

azul, tamanho G, ideal para manuseio de alimentos e 

ambiente frigorífico. Luva em látex natural, interior em 

verniz silver, antibacteriana, clorinada e com palma 

antiderrapante. Apresenta resistência química e 

mecânica, é atóxica e de fácil higienização. Possui forro 

em verniz de borracha nitrílica hipoalergênico. O 

acabamento é clorinado, que facilita o calçamento e 

reduz o acumulo de resíduos.  

 

Par 1.500  R$ 6,72 R$ 10.080,00 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 18 de setembro de 2024  Número 2781 
     

 

Página 5 
 

 

Benefícios:  

- Resistência química e mecânica; 

- Luva atóxica; 

- Fácil higienização; 

- Forro hipoalergênico;  

- Antibacteriana.  

 

Aplicações:  

- Manuseio de alimentos e ambiente frigorífico; 

- Manuseio de produtos químicos; 

- Realização de pinturas e manutenções prediais. 

 

Especificações Técnicas:  

Modelo: G; 

Cor: azul; 

Unidade de medida: Par. 

Embalagem com dados de identificação do produto, 

marca do fabricante, data de fabricação. 

8 

Sabonete líquido de erva doce concentrado com 

agentes: umectantes e ou hidratantes/ perfumado 

levemente. Embalagem lacrada, rotulada com a 

especificação do produto, concentração, validade, 

química responsável e registro da empresa, notificado na 

ANVISA. Galão de 5 litros. Ter validade mínima de 12 

meses. O ganhador deverá apresentar amostra para 

avaliação e aprovação. 

Unidade 2.000  R$ 18,02 R$ 36.040,00 

9 

Sabão em Barra Neutro Glicerinado - Pacote com 5 

unidades de 200 g cada. 

Produto a Base Neutra. 

Aplicação: tecidos, superfícies, louças e talheres. 

 

Pacote 

 

200 R$ 11,92 R$ 2.384,00 

 

Os órgãos e entidades interessados em integrar a futura ata, como participantes, deverão, com fundamento no art. 3º do Decreto 

Municipal nº 7.161/2024, formalizar através do e-mail superintendencia.educacao@setelagoas.mg.gov.br a sua intenção em participar 

do Registro de Preços, acompanhada das seguintes informações: 

 

a) indicação do item de acordo com a tabela acima e sua respectiva justificativa; 

b) estimativa de consumo (quantidade a ser registrada);  

c) endereço do local de entrega;  

d) indicação, especificação e quantidade de outros itens além daqueles constantes na tabela acima, desde que sejam similares, nesse 

caso deverá ser apresentado o Estudo Técnico Preliminar – ETP; e 

e) indicação do departamento requisitante que fará a solicitação no e-cidade. 

 

O prazo limite para envio da manifestação por e-mail será de 8 (oito) dias úteis, contado da publicação desta IRP no Diário Oficial 

do Município - DOM. 

 

Por fim, informa-se que eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail (superintendencia.educacao@setelagoas.mg.gov.br ) 

ou pelo telefone (31) 3779-3700. 

 

Mediante solicitação, o Núcleo de Licitações e Compras do Município de Sete Lagoas poderá enviar ao interessado a minuta do 

Termo de Referência que embasará a licitação. 

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor do Núcleo de Licitações e Compras 

 

 

JULGAMENTO DE RECURSO – PE Nº 076/2024. 

 

O Município de Sete Lagoas/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 174/2024, 

realizado na modalidade de Pregão Eletrônico n° 076/2024, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

mailto:superintendencia.educacao@setelagoas.mg.gov.br
mailto:superintendencia.educacao@setelagoas.mg.gov.br


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 18 de setembro de 2024  Número 2781 
     

 

Página 6 
 

 

de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças, assistência técnica interna/externa e instalação de câmeras, em sistema 

de vídeo monitoramento por câmeras - projeto olho vivo, durante todo o período contratual, no município de Sete Lagoas/MG, torna 

público aos interessados que o mérito do recurso interposto pela licitante HZ TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, foi 

julgado como improcedente, conforme parecer anexo aos autos. Diante dessa decisão, mantém-se como vencedora do certame a licitante 

XPTI TECNOLOGIAS EM SEGURANÇA LTDA. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 18 de setembro de 2024. 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 110/2024. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 307/2024, modalidade Dispensa de Licitação nº 110/2024, 

cujo objeto é a contratação direta de empresa para fornecimento de peças e serviços destinados a manutenção de veículos da frota 

municipal, torna público aos interessados que ADJUDICA, HOMOLOGA  e AUTORIZA nos moldes requeridos e nos exatos termos 

exarados pela Assessoria Jurídica, a contratação direta da empresa CENTRO AUTOMOTIVO 7 LAGOAS LTDA - ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 12.564.401/0001-53. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 06 de julho de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2024 – SRP Nº 058/2024. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 208/2024, modalidade Pregão Eletrônico nº 058/2024, 

Registro de Preços n° 058/2024, cujo objeto é eventual aquisição de portas de alumínio, torna público aos interessados que declaro a 

licitação DESERTA, facultando ao Órgão Requisitante que solicite a repetição do certame, se for do interesse Público. Informações: 

(31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 17 de setembro de 2024.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2022. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 107/2022, Dispensa de Licitação nº 010/2022, torna público 

aos interessados a celebração do seguinte instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 112/2022, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa MAJOR HOLDING LTDA. O contrato originário, celebrado entre as partes em 14 de setembro de 2022, cujo 

objeto é a locação do prédio situado na Avenida Coronel Altino França, nº 312, Centro, Sete Lagoas/MG, para o funcionamento dos 

seguintes órgãos: 1º, 2º e 3º andar funcionamento da Superintendência de Rendas Imobiliárias e Superintendência de Rendas Mobiliárias 

- CECON; 4º andar funcionamento da Coordenadoria de Ordenamento Urbano – COOURB; e o 5º andar funcionamento da Regularização 

Fundiária e Departamento de Patrimônio, conforme requerido pela Secretaria Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, 

Tecnologia e Comunicação Social e pela Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte, terá o seu prazo de vigência 

prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial a data de 16/09/2024 e termo final a data de 16/09/2025. ASSINATURA: 

06/09/2024.  

 

 

EXTRATO DA ARP Nº 002/2024 – REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 

nº 036/2024, Pregão Eletrônico nº 010/2024, Registro de Preços nº 007/2024, torna público aos interessados a celebração do seguinte 

instrumento: Ata de Registro de Preços n° 002/2024, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa CONSTRUARTE TUDO 

PARA SUA CONSTRUÇÃO LTDA. O instrumento tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 18 de setembro de 2024  Número 2781 
     

 

Página 7 
 

 

construção em geral, destinados a atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. PRAZO: O prazo de vigência do instrumento 

é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de da publicação deste extrato.  

 

 

EXTRATO DA ARP Nº 005/2024 – REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 

nº 036/2024, Pregão Eletrônico nº 010/2024, Registro de Preços nº 007/2024, torna público aos interessados a celebração do seguinte 

instrumento: Ata de Registro de Preços n° 005/2024, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa DINIZ & DINIZ 

COMPRAS GOVERNAMENTAIS LTDA. O instrumento tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais 

de construção em geral, destinados a atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. PRAZO: O prazo de vigência do instrumento 

é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de da publicação deste extrato.  

 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2021. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 038/2020, Pregão Presencial nº 019/2020, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2021, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa RECUPERA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. O contrato originário, celebrado entre as partes em 07 

de abril de 2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em auditoria e consultoria energética para recuperação, incremento 

da receita do Município com a Contribuição para Custeio da Iluminação Pública - CIP, redução, ou compensação no âmbito 

administrativo de valores lançados nas faturas de energia elétrica de responsabilidade do Município de Sete Lagoas/MG, de suas empresas 

pública, ou de economia mista, autarquias, fundações públicas em face da distribuidora de energia elétrica do Estado de Minas Gerais 

com ênfase nas, apuração de juros e multas nos contratos de parcelamentos, das tarifas nas operações de energia elétrica, ou cobranças 

indevidas ou a maior, bem como a tributação não recolhida ao município, terá o seu prazo de vigência prorrogado por mais 12 (doze) 

meses, tendo como termo inicial a data de 09/04/2024 e termo final a data de 09/04/2025. ASSINATURA: 26/03/2024.  

 
 

PROCON  
 

 

EXTRATO. 

 

PA Nº 30.295/2024 

FA Nº 2401070400100137301 

Fornecedor/Reclamado: ACOLHER – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DOS 

APOSENTADOS E PENSIONISTAS 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que o Consumidor não compareceu na sede deste 

PROCON, para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o prazo estipulado em Notificação enviada ao 

mesmo, DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 28 de agosto de 2024.  

 

JAIR DE JESUS BATISTA RIBEIRO 

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO. 

 

PA Nº 30.116/2024 

FA Nº 2404070400100612301 

Fornecedor/Reclamado: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que o Consumidor concordou com os esclarecimentos 

prestados em Audiência de Conciliação, realizada nas dependências deste Órgão, DETERMINO o arquivamento do presente 

procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 02 de setembro de 2024.  



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 18 de setembro de 2024  Número 2781 
     

 

Página 8 
 

 

JAIR DE JESUS BATISTA RIBEIRO 

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO. 

 

PA Nº 31.140/2024 

FA Nº 2404070400100683301 

Fornecedor/Reclamado: ASSOCIAÇÃO DE APOSENTADOS MUTUALISTA PARA BENEFÍCIOS COLETIVOS - 

AMBEC 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que a Consumidora não compareceu na sede deste 

PROCON, para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o prazo estipulado em Notificação enviada ao 

mesmo, DETERMINO, o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 05 de setembro de 2024.  

 

JAIR DE JESUS BATISTA RIBEIRO 

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

FUMEP 
 

 
AVISO DO EDITAL - TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA. 

 

A FUMEP - Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante, por meio do setor de licitações e compras, torna público aos 

interessados que no dia 24/09/2024, às 08h00, acontecerá sessão pública do Processo Administrativo n° 038/2024, na modalidade 

Dispensa de Licitação Eletrônica n° 050/2024, cujo objeto é a aquisição de relógio de ponto com biometria digital e software de Serviço 

de Gestão de Pessoal para aprimorar o monitoramento da assiduidade e pontualidade dos colaboradores da Fundação Municipal de Ensino 

Profissionalizante – FUMEP. Informações através do portal de licitações eletrônicas da  Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br. 

A íntegra do Termo de Dispensa Eletrônica, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo 

Administrativo, estará à disposição dos interessados no Portal da Licitar Digital, bem como no Departamento de Licitações e Compras 

na Escola Técnica Municipal de Sete Lagoas, Setor de Licitações e Compras: Avenida Prefeito Alberto Moura, 1.111 – Distrito Industrial 

– Sete Lagoas/MG, ou pelo site www.setelagoas.mg.gov.br 

 

Mais informações poderão ser obtidas através do telefone (31) 3773-0424 ramal 190424, Setor de Licitações e Compras ou pelo e-

mail: licitacao@fumep.setelagoas.mg.gov.br 

 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 036/2024. 

 

A FUMEP - Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante, por meio do setor de Licitações e Compras, nos autos do Processo 

Administrativo nº 032/2024, modalidade Dispensa Eletrônica nº 036/2024, cujo objeto é aquisição e instalação de ar condicionado para 

atender a Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante – FUMEP, nos termos solicitados pelo setor requisitante, torna público que 

foi considerada FRACASSADA, em razão de motivo técnico. 

 

Mais informações poderão ser obtidas através do telefone (31) 3773-0424 ramal 190424, Setor de Licitações e Compras ou pelo e-

mail: licitacao@fumep.setelagoas.mg.gov.br 

 

 

AVISO DO EDITAL - REPUBLICAÇÃO - TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA. 

 

A FUMEP - Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante, por meio do setor de licitações e compras, torna público aos 

interessados que no dia 24/09/2024, às 08h00, acontecerá sessão pública do Processo Administrativo n° 032/2024, na modalidade 

Dispensa de Licitação Eletrônica n° 051/2024, cujo objeto é a aquisição e instalação de ar condicionado para atender a Fundação 

https://www.licitardigital.com.br/
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
mailto:licitacao@fumep.setelagoas.mg.gov.br
mailto:licitacao@fumep.setelagoas.mg.gov.br


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 18 de setembro de 2024  Número 2781 
     

 

Página 9 
 

 

Municipal de Ensino Profissionalizante – FUMEP – Republicação Itens Fracassados. Informações através do portal de licitações 

eletrônicas da Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br . A íntegra do Termo de Dispensa Eletrônica, com todas as exigências, 

condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no Portal da Licitar Digital, 

bem como no Departamento de Licitações e Compras na Escola Técnica Municipal de Sete Lagoas, Setor de Licitações e Compras: 

Avenida Prefeito Alberto Moura, 1.111 – Distrito Industrial – Sete Lagoas/MG, ou pelo site www.setelagoas.mg.gov.br 

 

Mais informações poderão ser obtidas através do telefone (31) 3773-0424 ramal 190424, Setor de Licitações e Compras ou pelo e-

mail: licitacao@fumep.setelagoas.mg.gov.br 

 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Governo 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3779-7000 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 

https://www.licitardigital.com.br/
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
mailto:licitacao@fumep.setelagoas.mg.gov.br

		2024-09-18T16:58:46-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




